П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

р.п. Черлак 20 января 2025 года

Дело № 1-20/2025

55RS0038-01-2024-001122-68

Черлакский районный суд Омской области в составе

председательствующего судьи Околелова Ю.Л.,

при секретаре Каретниковой А.М.

С участием государственного обвинителя помощника прокурора Черлакского района Турчаниновой В.В.

подсудимого ФИО1

Адвоката Синицина И.М.

Рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела, по которому

ФИО1 ..., ранее не судим,

обвиняется в совершении преступлений предусмотренных п.В ч.2 ст.226.1; ч.3 ст.30, п.В ч.2 ст.226.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил контрабанду, то есть незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС стратегически важных ресурсов, в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору. Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Не позднее 17.07.2022 года ФИО1, действуя в интересах ТОО «АССА- 2016», заведомо зная о порядке перемещения через Государственную границу опор деревянных для ВЛ (воздушных линий), из древесины хвойных пород длиной 6,5 м. с пропиткой, класс стойкости опоры L, в общем количестве 460 штук, имея преступный умысел на совершение контрабанды стратегически важных ресурсов в крупном размере, а именно на незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС с территории Российской Федерации на территорию Республики Казахстан стратегически важных ресурсов - опор деревянных для ВЛ (воздушных линий), из древесины хвойных пород длиной 6,5 м. с пропиткой, класс стойкости опоры L, в общем количестве 460 штук, по подложным документам, с целью извлечения существенной прибыли при их дальнейшей реализации на территории Республики Казахстан, находясь по адресу 

<

адрес> посредством сотовой связи обратился к неустановленному лицу, с просьбой приискать для него опоры деревянные для ВЛ (воздушных линий), из древесины хвойных пород длиной 6,5 м. с пропиткой, класс стойкости опоры L, в общем количестве 460 штук, а так же изготовить ему подложные сопроводительные документы для возможности вывоза указанных опор деревянных с территории Российской Федерации в Республику Казахстан. Указанное неустановленное лицо ответило согласием и вступило с ФИО1 в предварительный преступный сговор, направленный на незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с территории Российской Федерации на территорию Республики Казахстан стратегически важных ресурсов в крупном размере, с использованием подложных сопроводительных накладных документов, при этом определив между собой роли, согласно которым в обязанности неустановленного лица входило приискание вышеуказанных опор деревянных, а так же отправка в адрес ТОО «АССА-2016», расположенного на территории Республики Казахстан, и выдача для транспортировки указанных опор сопроводительных документов, а именно: сопроводительных накладных на товары, с указанием в качестве грузоотправителя ООО «Рэйл-ЕК», что не соответствовало действительности. В обязанности ФИО1 входило подыскание автотранспортных средств для транспортировки вышеуказанных опор деревянных в Республику Казахстан. 

Реализуя преступный умысел, направленный на контрабанду, то есть незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС с территории Российской Федерации на территорию Республики Казахстан стратегически важных ресурсов, в крупном размере, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, неустановленное лицо не позднее 29.08.2022, в неустановленном месте, приискало опоры деревянные для ВЛ (воздушных линий), из древесины хвойных пород длиной 6,5 м. с пропиткой, класс стойкости опоры L, в общем количестве 460 штук, относящиеся в соответствии с «Перечнем стратегически важных товаров и ресурсов для целей статьи 226.1 УК РФ», утвержденным Постановлением Правительства РФ от 13.09.2012 г. № 923, к стратегически важным ресурсам, в крупном размере, о чем сообщило ФИО1

В свою очередь ФИО1, действуя в интересах ТОО «АССА-2016», с целью перемещения вышеуказанных опор деревянных, подыскал неосведомленных о их преступных намерениях водителей ТММ и ТММ с грузовыми транспортными средствами.

29.08.2022 ТММ на грузовом автомобиле государственный регистрационный знак 

<

№>, и ТММ на грузовом автомобиле государственный регистрационный знак 

<

№> прибыли по адресу ..., где в автомобиль с государственным регистрационным знаком 

<

№> была осуществлена погрузка опор деревянных для ВЛ (воздушных линий), из древесины хвойных пород длиной 6,5 м. с пропиткой, класс стойкости опоры L, в количестве 165 штук, в автомобиль с государственным регистрационным знаком 

<

№> была осуществлена погрузка опор деревянных для ВЛ (воздушных линий), из древесины хвойных пород длиной 6,5 м. с пропиткой, класс стойкости опоры L, в количестве 145 штук.

В этот же день, неустановленным лицом водителям ТММ и ТММ, были переданы предназначенные для предъявления при перемещении через Государственную границу Российской Федерации подложные товарно-сопроводительные документы, согласно которым отравителем вышеуказанных 310 опор деревянных с территории Российской Федерации является ООО «Рэйл-ЕК» (ИНН 

<

***> 

<

...>), а получателем в Республике Казахстан юридическое лицо ТОО «АССА-2016» (БИН 160140025555, 

<

...>).

30.08.2022 грузовое транспортное средство с государственным регистрационным знаком 

<

№> под управлением ТММ в котором находились вышеуказанные опоры деревянные в количестве 165 штук, и грузовое транспортное средство с государственным регистрационным знаком 

<

№> под управлением ТММ в котором находились вышеуказанные опоры деревянные в количестве 145 штук, в автомобильном пункте пропуска «Бугристое», расположенном на 144 км. автотрассы А-310 в Троицком районе Челябинской области, прошли государственный пограничный контроль, после чего пересекли Государственную границу Российской Федерации и вывезли их на территорию Республики Казахстан.

В продолжение своего преступного умысла ФИО1, действуя в интересах ТОО «АССА-2016», с целью перемещения опор деревянных для ВЛ (воздушных линий), из древесины хвойных пород длиной 6,5 м. с пропиткой, класс стойкости опоры L, подыскал неосведомленного о их преступных намерениях водителя ТММ с грузовым транспортным средством государственный регистрационный знак 079PHR10, в которое не позднее 29.09.2022 по адресу 

<

...> была осуществлена погрузка опор деревянных для ВЛ (воздушных линий), из древесины хвойных пород длиной 6,5 м. с пропиткой, класс стойкости опоры L, в количестве 150 штук.

Не позднее 29.09.2022 указанное грузовое транспортное средство в котором находились вышеуказанные опоры деревянные в количестве 150 штук, в автомобильном пункте пропуска «Бугристое», расположенном на 144 км. автотрассы А-310 в Троицком районе Челябинской области, прошло государственный пограничный контроль, после чего пересекло Государственную границу Российской Федерации и вывезло их на территорию Республики Казахстан.

При проведении оперативно-розыскных мероприятий установлено, что указанный в товарно-сопроводительных документах грузоотправитель опор деревянных для ВЛ (воздушных линий), из древесины хвойных пород длиной 6,5 м. с пропиткой, класс стойкости опоры L, в количестве 460 штук – Общество с ограниченной ответственностью «Рэйл-ЕК» 20.02.2022 признано несостоятельным (банкротом) и в отношении него открыто конкурсное производство; договор на поставку в Республику Казахстан опор деревянных конкурсным управляющим ООО «Рэйл-ЕК» для получателя ТОО «АССА-2016» не заключался, и отгрузка данного товара не производилась. В Единой государственной автоматизированной информационной системе учета древесины и сделок с ней, зарегистрированы сделки с древесиной ООО «Рэйл-ЕК» по приобретению и отчуждению древесины только на внутреннем рынке Российской Федерации, осуществленные в период с 17.08.2017 по 25.03.2021.

В соответствии с требованиями статей 50.4, 50.5 Лесного кодекса РФ, транспортировка, в том числе на основании договора перевозки, древесины и продукции ее переработки, указанных в части 1 статьи 50.1 настоящего Кодекса, любым видом транспорта допускается после формирования в государственном лесном реестре или с помощью специализированного программного обеспечения в соответствии с частью 4 статьи 93.5 настоящего Кодекса электронного сопроводительного документа, в котором указываются сведения о собственнике, грузоотправителе, грузополучателе, перевозчике древесины, ее объеме, видовом (породном) и сортиментном составе, пунктах отправления и назначения, реквизиты сделок с древесиной (в случае если совершались сделки с древесиной), а так же о номере государственного регистрационного знака транспортного средства на котором осуществляется транспортировка древесины (в случае ее транспортировки автомобильным транспортом). Электронный сопроводительный документ оформляется собственниками древесины или уполномоченными ими лицам. Юридические лица, индивидуальные предприниматели, совершившие сделки с древесиной, в том числе в целях ввоза в Российскую Федерацию, вывоза из Российской Федерации, представляют оператору предусмотренной статьей 50.5 настоящего Кодекса единой государственной автоматизированной информационной системы учета древесины и сделок с ней декларацию о сделках с древесиной в форме электронного документа, подписанного электронной подписью, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования, в том числе сети «Интернет», включая единый портал государственных и муниципальных услуг. Декларация о сделках с древесиной представляется в течение пяти рабочих дней со дня заключения, изменения или прекращения действия договора на отчуждение древесины, в том числе на вывоз из Российской Федерации, но не позднее одного дня до транспортировки древесины. В декларацию о сделке с древесиной вносятся изменения о фактическом объеме транспортировки древесины в течение действия договора, на основании которого указанная декларация была подана, но не реже одного раза в месяц. 

Перемещавшиеся в период с 30.08.2022 по 29.09.2022 через Государственную границу Российской Федерации опоры деревянные заостренные для воздушных линий классифицируются кодом 4404 10 000 9 Товарной номенклатуры внешнеэкономической деятельности ЕАЭС – сваи, колья и столбы из дерева, заостренные, но не распиленные вдоль из хвойных пород, прочие.

Статья 11 Федерального закона РФ от 01.04.1993 № 4730-1 «О государственной границе Российской Федерации» устанавливает порядок и условия пропуска лиц, транспортных средств, грузов, товаров и животных через Государственную границу. Основанием для пропуска через Государственную границу лиц, транспортных средств, грузов, товаров и животных является наличие действительных документов на право въезда лиц в Российскую Федерация или выезда их из Российской Федерации, документов на транспортные средства, грузы, товары и животных.

В соответствии с Решением Комиссии Таможенного союза от 18.06.2010 № 318 «Об обеспечении карантина растений в Евразийском экономическом союзе», утвержденным данным решением «Положением о порядке осуществления карантинного фитосанитарного контроля (надзора) на таможенной территории Евразийского экономического союза» бревна расколотые; сваи, колья и столбы из дерева, заостренные, но не распиленные вдоль, классифицируемые кодом 4404 10 0000 9 ТН ВЭД ЕАЭС, отнесены к подкарантинной продукции (подкарантинные грузы, подкарантинные материалы, подкарантинные товары) с высоким фитосанитарным риском. Каждая партия подкарантинной продукции, перемещаемая с территории одного государства – члена на территорию другого государства – члена, подлежит карантинному фитосанитарному контролю (надзору). Каждая партия подкарантинной продукции высокого фитосанитарного риска, перемещаемая с территории одного государства – члена на территорию другого государства – члена, сопровождается фитосанитарным сертификатом, который выдается уполномоченным органом государства места отправления на срок действия до 30 календарных дней с даты выдачи фитосанитарного сертификата. В местах назначения подкарантинной продукции высокого фитосанитарного риска оригинал фитосанитарного сертификата государства места отправления подлежит изъятию должностным лицом уполномоченного органа при осуществлении карантинного фитосанитарного контроля (надзора).

В соответствии с п.2 Постановления Правительства Российской Федерации от 13.09.2012 № 923 (в редакции от 07.06.2019 № 736), крупным размером для стратегически важных ресурсов в виде лесоматериалов, включенных в Перечень утвержденный настоящим постановлением, признается стоимость превышающая 100 тысяч рублей.

Согласно заключению эксперта ЭИО № 1 (г.Омск) ЭКС – регионального филиала ЦЭКТУ г.Иркутск ФТС России № 12408010/0027788 от 21.10.2024, рыночная стоимость товара – деревянные опоры ВЛ длиной 6,5 м. (кот ТН ВЭД ЕАЭС 4404100009):

в количестве 165 штук на рынке Российской Федерации по состоянию на 30.08.2022 составляет 507 049,95 рублей;

в количестве 150 штук на рынке Российской Федерации по состоянию на 29.09.2022 составляет 461 184,00 рублей;

в количестве 145 штук на рынке Российской Федерации по состоянию на 30.08.2022 составляет 445 589,35 рублей.

Кроме этого, ФИО1 совершил покушение на контрабанду, то есть незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС стратегически важных ресурсов, в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, если преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Не позднее 04.10.2022 года ФИО1, действуя в интересах ТОО «АССА- 2016», заведомо зная о порядке перемещения через Государственную границу опор деревянных для ВЛ (воздушных линий), из древесины хвойных пород длиной 6,5 м. с пропиткой, класс стойкости опоры L, в количестве 174 штук, имея преступный умысел на совершение контрабанды стратегически важных ресурсов в крупном размере, а именно на незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС с территории Российской Федерации на территорию Республики Казахстан стратегически важных ресурсов - опор деревянных для ВЛ (воздушных линий), из древесины хвойных пород длиной 6,5 м. с пропиткой, класс стойкости опоры L, в количестве 174 штук, по подложным документам, с целью извлечения существенной прибыли при их дальнейшей реализации на территории Республики Казахстан.

ФИО1 заведомо зная что ООО «Желдорпуть» официально зарегистрировано в налоговых органах Российской Федерации и занимается реализацией пиломатериалов, в связи с чем учредитель ООО «Желдорпуть», К., лицо в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство), может за денежное вознаграждение изготовить и предоставить весь пакет подложных товарно-сопроводительных документов для лиц осуществляющих внешнеэкономическую деятельность по реализации пиломатериалов, не позднее 04.10.2022 обратился к К., лицу в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство), с просьбой приискать для него опоры деревянные для ВЛ (воздушных линий), из древесины хвойных пород длиной 6,5 м. с пропиткой, класс стойкости опоры L, в количестве 174 штук, а так же изготовить ему подложные сопроводительные документы для возможности вывоза указанных опор деревянных с территории Российской Федерации в Республику Казахстан. 

Указанное лицо в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, К. ответило согласием и вступило с ФИО1 в предварительный преступный сговор, направленный на незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с территории Российской Федерации на территорию Республики Казахстан стратегически важных ресурсов в крупном размере, путем изготовления подложных товарно-сопроводительных документов, с указанием в них в качестве продавца и грузоотправителя вышеуказанных опор деревянных ООО «Рэйл-ЕК», что не соответствовало действительности. 

К., лицо в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, не позднее 04.10.2022 с целью облегчения реализации единого преступного умысла, направленного на незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с территории Российской Федерации на территорию Республики Казахстан стратегически важных ресурсов – вышеуказанных опор деревянных, в крупном размере, путем изготовления подложных товарно-сопроводительных документов, предложил работнику ООО «Желдорпуть» Б., лицу в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство) вступить с ним и ФИО1 в предварительный сговор, при этом определив между собой преступные роли, согласно которым в обязанности К., лица в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, входило приискание вышеуказанных опор деревянных, в обязанности Б., лица в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство) входила погрузка, выдача для транспортировки товарно-транспортных документов, товарно-транспортных накладных, международных товарно-транспортных накладных с указанием в них в качестве грузоотправителя ООО «Рэйл-ЕК», что не соответствовало действительности, и отправка указанных опор в адрес ТОО «АССА-2016», на что Б., лицо в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, дал свое согласие, тем самым вступил с К., лицом в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО1 в предварительный преступный сговор. 

Реализуя преступный умысел, направленный на контрабанду, то есть незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС с территории Российской Федерации на территорию Республики Казахстан стратегически важных ресурсов, в крупном размере, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, К., лицо в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, не позднее 04.10.2022, в неустановленном месте, приискал опоры деревянные для ВЛ (воздушных линий), из древесины хвойных пород длиной 6,5 м. с пропиткой, класс стойкости опоры L, в общем количестве 174 штук, относящиеся в соответствии с «Перечнем стратегически важных товаров и ресурсов для целей статьи 226.1 УК РФ», утвержденным Постановлением Правительства РФ от 13.09.2012 г. № 923, к стратегически важным ресурсам, в крупном размере, о чем сообщил ФИО1

В свою очередь ФИО1, действуя в интересах ТОО «АССА-2016», с целью перемещения вышеуказанных опор деревянных, подыскал неосведомленного о их преступных намерениях водителя Свидетель №3, который 04.10.2022 на грузовом транспортном средстве «Man F2000» государственный регистрационный знак 

<

№>, с полуприцепом государственный регистрационный знак 

<

№>, прибыл по адресу 

<

...> где под руководством и при участии Б., лица в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, была осуществлена погрузка опор деревянных для ВЛ (воздушных линий), из древесины хвойных пород длиной 6,5 м. с пропиткой, класс стойкости опоры L, в количестве 174 штук.

В этот же день, Б., лицом в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, водителю Свидетель №3 были переданы предназначенные для предъявления при перемещении через Государственную границу Российской Федерации подложные товарно-сопроводительные документы, а именно: международная товарно-транспортная накладная (CMR) от 04.10.2022, товарно-транспортная накладная № 56 от 04.10.2022, согласно которым отравителем вышеуказанных 174 опор деревянных с территории Российской Федерации является ООО «Рэйл-ЕК» (ИНН 

<

***> 

<

...>), а получателем в Республике Казахстан юридическое лицо ТОО «АССА-2016» (БИН 160140025555, 

<

...>), в вышеуказанных документах Б., лицом в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, не являющимся сотрудником ООО «Рэйл-ЕК», и достоверно знающим о недостоверности вносимых им сведений, поставлен оттиск печати «ООО «Рэйл-ЕК», а так же подпись от имени директора ООО «Рейл-ЕК».

04.10.2022 Свидетель №3, не осведомленный об их преступных намерениях, управляя грузовым транспортным средством «Man F2000» государственный регистрационный знак 

<

№> с полуприцепом государственный регистрационный знак 

<

№>, в котором находились вышеуказанные опоры деревянные в количестве 174 штук, имея намерение пройти государственный пограничный контроль и пересечь Государственную границу Российской Федерации и вывезти пиломатериалы, проследовал к многостороннему автомобильному пункту пропуска (МАПП) «Ольховка», расположенному на 191 км. автомобильной дороги А-320 в Черлакском районе Омской области, где 06.10.2022 в 05:00 часов местного времени был остановлен должностными лицами мобильной группы отдела по контролю за ввозом и оборотом товаров Омской таможни, для проверки документов и прохождения пограничного контроля, которым Свидетель №3 в качестве оснований для вывоза из Российской Федерации опор деревянных, предъявил вышеуказанные заведомо подложные документы.

При проведении оперативно-розыскных мероприятий установлено, что указанный в товарно-сопроводительных документах грузоотправитель опор деревянных для ВЛ (воздушных линий), из древесины хвойных пород длиной 6,5 м. с пропиткой, класс стойкости опоры L, в количестве 174 штук – Общество с ограниченной ответственностью «Рэйл-ЕК» 20.02.2022 признано несостоятельным (банкротом) и в отношении него открыто конкурсное производство; договор на поставку в Республику Казахстан опор деревянных конкурсным управляющим ООО «Рэйл-ЕК» для получателя ТОО «АССА-2016» не заключался, и отгрузка данного товара не производилась, товарно-транспортная накладная № 56 от 04.10.2022 от грузоотправителя ООО «Рэйл-ЕК», является поддельной.

В Единой государственной автоматизированной информационной системе учета древесины и сделок с ней, зарегистрированы сделки с древесиной ООО «Рэйл-ЕК» по приобретению и отчуждению древесины только на внутреннем рынке Российской Федерации, осуществленные в период с 17.08.2017 по 25.03.2021.

В соответствии с требованиями статей 50.4, 50.5 Лесного кодекса РФ, транспортировка, в том числе на основании договора перевозки, древесины и продукции ее переработки, указанных в части 1 статьи 50.1 настоящего Кодекса, любым видом транспорта допускается после формирования в государственном лесном реестре или с помощью специализированного программного обеспечения в соответствии с частью 4 статьи 93.5 настоящего Кодекса электронного сопроводительного документа, в котором указываются сведения о собственнике, грузоотправителе, грузополучателе, перевозчике древесины, ее объеме, видовом (породном) и сортиментном составе, пунктах отправления и назначения, реквизиты сделок с древесиной (в случае если совершались сделки с древесиной), а так же о номере государственного регистрационного знака транспортного средства на котором осуществляется транспортировка древесины (в случае ее транспортировки автомобильным транспортом). Электронный сопроводительный документ оформляется собственниками древесины или уполномоченными ими лицам. Юридические лица, индивидуальные предприниматели, совершившие сделки с древесиной, в том числе в целях ввоза в Российскую Федерацию, вывоза из Российской Федерации, представляют оператору предусмотренной статьей 50.5 настоящего Кодекса единой государственной автоматизированной информационной системы учета древесины и сделок с ней декларацию о сделках с древесиной в форме электронного документа, подписанного электронной подписью, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования, в том числе сети «Интернет», включая единый портал государственных и муниципальных услуг. Декларация о сделках с древесиной представляется в течение пяти рабочих дней со дня заключения, изменения или прекращения действия договора на отчуждение древесины, в том числе на вывоз из Российской Федерации, но не позднее одного дня до транспортировки древесины. В декларацию о сделке с древесиной вносятся изменения о фактическом объеме транспортировки древесины в течение действия договора, на основании которого указанная декларация была подана, но не реже одного раза в месяц. 

Перемещавшиеся 06.10.2022 через Государственную границу Российской Федерации опоры деревянные заостренные для воздушных линий классифицируются кодом 4404 10 000 9 Товарной номенклатуры внешнеэкономической деятельности ЕАЭС – сваи, колья и столбы из дерева, заостренные, но не распиленные вдоль из хвойных пород, прочие.

Статья 11 Федерального закона РФ от 01.04.1993 № 4730-1 «О государственной границе Российской Федерации» устанавливает порядок и условия пропуска лиц, транспортных средств, грузов, товаров и животных через Государственную границу. Основанием для пропуска через Государственную границу лиц, транспортных средств, грузов, товаров и животных является наличие действительных документов на право въезда лиц в Российскую Федерация или выезда их из Российской Федерации, документов на транспортные средства, грузы, товары и животных.

В соответствии с Решением Комиссии Таможенного союза от 18.06.2010 № 318 «Об обеспечении карантина растений в Евразийском экономическом союзе», утвержденным данным решением «Положением о порядке осуществления карантинного фитосанитарного контроля (надзора) на таможенной территории Евразийского экономического союза» бревна расколотые; сваи, колья и столбы из дерева, заостренные, но не распиленные вдоль, классифицируемые кодом 4404 10 0000 9 ТН ВЭД ЕАЭС, отнесены к подкарантинной продукции (подкарантинные грузы, подкарантинные материалы, подкарантинные товары) с высоким фитосанитарным риском. Каждая партия подкарантинной продукции, перемещаемая с территории одного государства – члена на территорию другого государства – члена, подлежит карантинному фитосанитарному контролю (надзору). Каждая партия подкарантинной продукции высокого фитосанитарного риска, перемещаемая с территории одного государства – члена на территорию другого государства – члена, сопровождается фитосанитарным сертификатом, который выдается уполномоченным органом государства места отправления на срок действия до 30 календарных дней с даты выдачи фитосанитарного сертификата. В местах назначения подкарантинной продукции высокого фитосанитарного риска оригинал фитосанитарного сертификата государства места отправления подлежит изъятию должностным лицом уполномоченного органа при осуществлении карантинного фитосанитарного контроля (надзора).

В соответствии с п.2 Постановления Правительства Российской Федерации от 13.09.2012 № 923 (в редакции от 07.06.2019 № 736), крупным размером для стратегически важных ресурсов в виде лесоматериалов, включенных в Перечень утвержденный настоящим постановлением, признается стоимость превышающая 100 тысяч рублей.

Согласно заключению эксперта ЭИО № 1 (г.Омск) ЭКС – регионального филиала ЦЭКТУ г.Иркутск ФТС России № 12408010/0023244 от 01.12.2022, рыночная стоимость товара – деревянные опоры ВЛ длиной 6,5 м. в количестве 174 штук на рынке Российской Федерации по состоянию на 06.10.2022 составляет 509 495 рублей.

При этом, ФИО1, К. и Б., лицами в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, преступление не было доведено до конца по независящим от ФИО1, и других вышеуказанных лиц обстоятельствам, в связи с тем, что 06.10.2022 в 05:00 часов грузовое транспортное средство марки «Man F2000» государственный регистрационный знак 

<

№>, с полуприцепом государственный регистрационный знак 

<

№>, на вышеуказанном МАПП «Ольховка» было остановлено и перевозимый груз изъят сотрудниками Омской таможни. 

Уголовное дело поступило в суд с представлением заместителя Омского транспортного прокурора в соответствии со ст.317.5 УПК РФ об особом порядке проведения судебного заседания и вынесении судебного решения в соответствии со ст.316 и главой 40.1 УПК РФ, поскольку с обвиняемым ФИО1 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

В судебном заседании государственный обвинитель Турчанинова В.В. указала на необходимость рассмотрения уголовного дела и постановления приговора в отношении ФИО1 в особом порядке в соответствии со ст.317.7 УПК РФ, поддержав соответствующее представление прокурора и подтвердив, что подсудимый ФИО1 активно содействовал раскрытию и расследованию преступления, связанного с незаконным перемещением через Государственную границу Российской Федерации стратегически важных ресурсов, установлению фактических обстоятельств своего собственного участия в совершении преступления, изобличению и уголовному преследованию других участников преступлений, в результате чего были привлечены к уголовной ответственности лица, в отношении которых возбуждено уголовное дело, выполнив условия заключенного с ним досудебного соглашения о сотрудничестве.

В судебном заседании подсудимый ФИО1, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, виновным себя в инкриминируемых ему преступлениях признал полностью и поддержал представление прокурора о применении особого порядка принятия судебного решения. Досудебное соглашение о сотрудничестве заключено им добровольно, после консультации с защитником, подсудимому разъяснены последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. В судебном заседании ФИО1 подтвердил добровольное исполнение им обязательств в рамках досудебного соглашения о сотрудничестве. 

Защитник адвокат Синицин И.М. поддерживает ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке и указал, что нарушений прав подсудимого в ходе предварительного следствия установлено не было, собранные по делу доказательства он не оспаривает.

Согласно условиям заключенного с ФИО1 досудебного соглашения о сотрудничестве (т.9 л.д.108-111) обвиняемый обязался активно содействовать следствию в раскрытии и расследовании преступлений, установлению фактических обстоятельств своего участия в их совершении; изобличении вины всех известных ему лиц причастных к незаконному перемещению через Государственную границу Российской Федерации стратегически важных ресурсов; добровольно участвовать во всех следственных действиях и оперативно-розыскных мероприятиях в рамках указанного уголовного дела с целью полного и всестороннего расследования уголовного дела и изобличения всех участников преступлений; сообщать любую другую информацию имеющую значение для уголовного дела.

Судом установлено, что досудебное соглашение о сотрудничестве с ФИО1 было заключено добровольно и при участии защитника, с которым предварительно была проведена консультация.

В целях реализации положений досудебного соглашения о сотрудничестве в ходе предварительного следствия по уголовному делу ФИО1, выполняя условия заключенного досудебного соглашения о сотрудничестве, оказал содействие следствию, что подтверждается следующими действиями: ФИО1 полностью признал свою вину по предъявленному обвинению, им даны полные, последовательные и правдивые показания на допросах в качестве подозреваемого и обвиняемого, изобличил себя и других лиц в совершении незаконных действий по незаконному перемещению через Государственную границу Российской Федерации лесоматериалов – стратегически важных ресурсов. На основании изобличающих показаний ФИО1 к уголовной ответственности привлечены другие лица.

Каких-либо данных о том, что подсудимый ФИО1 или его близкие родственники подвергались угрозам личной безопасности в результате сотрудничества со стороной обвинения, суду не представлено.

При таких обстоятельствах суд считает, что подсудимым ФИО1 были соблюдены все условия и выполнены все обязательства предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, и оказание содействия органу следствия имело и имеет важное значение для раскрытия и расследования преступлений, связанных с незаконным перемещением через Государственную границу Российской Федерации стратегически важных ресурсов, изобличения и уголовного преследования других участников данных преступлений, то есть суд установил наличие всех предусмотренных законом условий для рассмотрения уголовного дела в особом порядке в соответствии с положениями ст.ст.317.6 и 317.7 УПК РФ.

Выслушав мнение сторон, суд находит представление заместителя Омского транспортного прокурора о рассмотрении уголовного дела в порядке особого судопроизводства подлежащим удовлетворению, так как препятствий для постановления обвинительного приговора без проведения судебного следствия по настоящему делу не имеется. Нарушений норм уголовно-процессуального закона при расследовании дела допущено не было. 

Действия подсудимого ФИО1 органами следствия, верно квалифицированы:

по п.В ч.2 ст.226.1 УК РФ как контрабанда, то есть незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС стратегически важных ресурсов, в крупном размере, совершенное группой лиц по предварительному сговору;

по ч.3 ст.30, п.В ч.2 ст.226.1 УК РФ как покушение на контрабанду, то есть незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС стратегически важных ресурсов, в крупном размере, совершенное группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Обвинение предъявленное ФИО1 обоснованно, подтверждается собранными и представленными в материалах уголовного дела доказательствами. Подсудимый согласен с предъявленным обвинением.

Гражданский иск по делу не заявлен.

У суда не имеется оснований для сомнений по поводу вменяемости подсудимого, исходя из его поведения в зале судебного заседания и сведений, имеющихся в материалах уголовного дела.

Процессуальные издержки по делу отсутствуют.

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, которые является умышленными, относятся к категории тяжких, одно из которых является неоконченным, а также личности подсудимого ФИО1, заключившего досудебное соглашение о сотрудничестве, который ранее не судим, женат, на иждивении ни кого не имеет, пенсионер, является трудоустроенным, по месту жительства и работы характеризуется положительно, вину признал полностью, в совершении преступлений раскаялся, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, явка с повинной, учитывается оказание гуманитарной помощи участникам СВО, состояние здоровья подсудимого и его близких, влияние наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений, степени их общественной опасности, роли виновного в их совершении, суд не находит оснований для изменения категории инкриминируемых преступлений на менее тяжкую в соответствии с положениями ч.6 ст.15 УК РФ.

Обстоятельствами смягчающими наказание предусмотренными ч.1 ст.61 УК РФ в отношении подсудимого ФИО1 является активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, явка с повинной.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, суд признает в отношении ФИО1 полное признание вины, раскаяние в содеянном, положительную характеристику, трудоустройство подсудимого и его возраст, оказание гуманитарной помощи участникам СВО, состояние здоровья подсудимого и его близких.

Обстоятельств отягчающих наказание, предусмотренных ст.63 УК РФ в отношении подсудимого не имеется.

Вместе с тем, учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, связанных с ролью виновного, заключившего досудебное соглашение о сотрудничестве, его поведением во время и после совершения преступлений, активного содействия в раскрытии и расследовании преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, явки с повинной, суд признает их исключительными обстоятельствами, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенных преступлений, в связи с чем усматривает основания для применения к подсудимому положений ч.1 ст.64 УК РФ.

При наличии совокупности указанных выше обстоятельств, с учетом тяжести содеянного, личности подсудимого, его имущественного и семейного положения, гражданства, суд полагает, что для достижения целей наказания дальнейшее исправление и перевоспитание последнего возможно в условиях без изоляции его от общества, в данном случае возможно назначение наказания, не связанного с лишением свободы, с применением ч.1 ст.64 УК РФ, более мягкого вида наказания, чем предусмотрено санкцией нормы ч.2 ст.226.1 УК РФ, в виде штрафа, без применения дополнительных видов наказаний.

По мнению суда, именно данное наказание будут способствовать исправлению подсудимого и повлияет на условия жизни его семьи.

Согласно ч.3 ст.81 УПК РФ, при вынесении приговора, судом решается вопрос о вещественных доказательствах, при этом орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому, подлежат конфискации, или передаются в соответствующие учреждения, или уничтожаются; деньги, ценности и иное имущество, полученные в результате совершения преступления, и доходы от этого имущества подлежат возвращению законному владельцу. Остальные предметы передаются законным владельцам, а при неустановлении последних переходят в собственность государства.

Согласно требований «Положения о реализации или уничтожении предметов, являющихся вещественными доказательствами, хранение которых до окончания уголовного дела или при уголовном деле затруднено», утвержденного постановлением Правительства РФ от 23.08.2012 г. № 848 «О порядке реализации или уничтожения предметов, являющихся вещественными доказательствами, хранение которых до окончания уголовного дела или при уголовном деле затруднено», незаконно перемещенные пиломатериалы, не имеющие законного владельца, следует передать для хранения и реализации в целях обращения в доход государства в территориальные органы Федерального агентства по управлению государственным имуществом. 

Согласно ч.3.1 ст.81 УПК РФ, при вынесении приговора предметы, признанные вещественными доказательствами по данному уголовному делу и одновременно признанные вещественными доказательствами по другому уголовному делу (другим уголовным делам), а также образец вещественного доказательства, достаточный для сравнительного исследования, подлежит передаче органу предварительного расследования или суду, в производстве которого находится уголовное дело, по которому не вынесен приговор либо не вынесено определение или постановление о прекращении уголовного дела.

На основании изложенного и руководствуясь ст.307, 308, 309, 316, 317.7 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений предусмотренных п.В ч.2 ст.226.1, ч.3 ст.30, п.В ч.2 ст.226.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- по п.В ч.2 ст.226.1 УК РФ, с применением ч.1 ст.64 УК РФ, в виде штрафа в размере 150 000 рублей в доход государства;

- по ч.3 ст.30, п.В ч.2 ст.226.1 УК РФ, с применением ч.1 ст.64 УК РФ, в виде штрафа в размере 100 000 рублей в доход государства.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ наказание ФИО1 назначить по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно определить наказание в виде штрафа в размере 200 000 рублей в доход государства.

Сумму штрафа зачесть на счет:

ИНН 

<

***>

КПП 550501001

УФК по Омской области (Омское ЛУ МВД России, лицевой счет 

<

***>)

Банк получателя Отделение Омск 

БИК 045209001

р/с 

<

***>

КБК 18811603124010000140

УИН 48875524115040000450, 48855524115040000453.

Меру пресечения в виде запрета определенных действий в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, по вступлении приговора в законную силу отменить.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства по делу: 

- транспортное средство «Man F2000» государственный регистрационный знак 316NWA14, полуприцеп с государственным регистрационным знаком 36FMA14 – оставить законному владельцу; 

- опоры деревянные для ВЛ (воздушных линий) из древесины хвойных пород в количестве 174 штук, печать ООО «Рэйл-ЕК», мобильный телефон «Samsung Galax S21» – вернуть органу предварительного расследования в производстве которого находилось выделенное уголовное дело;

- товарно-транспортные накладные № 56 от 04.10.2022 и CMR от 04.10.2022 – хранить в материалах уголовного дела;

- диски DVD-R – хранить в материалах уголовного дела.

Процессуальные издержки по делу отсутствуют.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Омский областной суд с подачей жалобы через Черлакский районный суд Омской области в течение 15 суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Ю.Л.Околелов